
Rīgas Latviešu biedrība tika dibināta 1868. gadā, lai toreizējā 
vēsturiskajā situācijā būtu pirmais un ilgu laiku arī vienīgais 
kodols, ap kuru pulcējās tautas sabiedriskie un kultūras dar-
binieki. Viņu mērķis bija stiprināt latviešu tautas pašapziņu 
un atbalstīt latviešu kultūru visās tās izpausmēs. Šodien esam 
pietiekami stipri un bagāti, lai dalītos. Latvija izsenis ir bijusi 
mājvieta daudzām tautām, varam lepoties, ka vienmēr viens 
ar otru esam dzīvojuši saskanīgi – neraugoties uz daudzajām 
atšķirībām. Ceru, ka arī mūsdienās Latvijā ieceļojušie dažādo 
tautību pārstāvji to apzināsies ar katru dienu vairāk, un Latvija 
patiešām kļūs par viņu otro dzimteni. Mūsu uzdevums ir vi-
ņiem palīdzēt justies Latvijā kā mājās!

Guntis Gailītis
Rīgas Latviešu biedrības priekšsēdētājs

Pērn Rīgas Latviešu biedrībā tika uzsākts ambiciozs projekts, 
kura mērķis ir arvien plašāku un daudzveidīgāku Latvijas cit-
tautiešu sabiedrības daļu iepazīstināt ar latvisko kultūrtelpu. It 
īpaši nesen Latvijā ieceļojušos trešo valstu valstspiederīgos –
bērnus, jauniešus, pieaugušos. Ja projekta pirmajā daļā, ko 
īstenojām pagājušajā gadā, valsts, pašvaldību un nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, kas ikdienā strādā ar cittautiešiem, tika 
apmācīti kā caur tradīciju un kultūras prizmu stāstīt par Latvi-
ju, tādējādi rodot kopīgo visām tautām un satuvinot dažbrīd 
tik atšķirīgās mentalitātes, tad šogad – projekta otrajā daļā –
runāsim ar cittautiešiem pašiem. Ceru, ka mūsu piedāvātās 
nodarbības un pasākumi gūs atsaucību un mēs varēsim tos 
atkārtot! 

Lauma Celma
Rīgas Latviešu biedrības projektu vadītāja

eiropas trešo vaLstu vaLstspiederīGo inteGrāCijas fonda proGramma

INTEGRĀCIJAS ABC
TREŠO VALSTU VALSTSPIEDERĪGAJIEM

aicinām programmas organizētājus, vadītājus un dalībniekus 
uz programmas noslēguma konferenci 

Rīgas Latviešu biedrībā, 2012. gada 29. jūnijā plkst. 15.00! aicinām visus, kuriem Latvija ir kļuvusi par otro dzimteni,
apmeklēt programmas pasākumus, kas norisināsies rīgas Latviešu biedrības namā

no 2012. gada 8. līdz 30. jūnijam.

Pieteikumu anketas (http://www.rlb.lv/es-projekti/integracijas-abc)
lūdzam sūtīt pa pastu uz Rīgas Latviešu biedrību,

Merķeļa ielā 13, LV-1050 vai e-pastu: projekts@rlb.lv 
 līdz 2012. gada 1. jūnijam.

Tālruņi informācijai – 29353292 vai 26385060

mēs, tik dažādās valodās runājošie, esam vienas mātes – 
dabas bērni. Kas mūs vieno un šķir? Kādas ir tās dvēseles 

saites, kas ļauj no pusvārda saprasties vienas tautas 
pārstāvjiem, un kas satuvina cilvēkus no dažādām zemēm?



NODARBĪBU UN PASĀKUMU PROGRAMMA TREŠO VALSTU VALSTSPIEDERĪGAJIEM

8. jūnijs 
Vienas dienas radošajās darbnī-
cās gaidām ģimenes ar bērniem. 
Mūzika, spēle un deja vienos 
dalībniekus teorētiskās un prak-
tiskās nodarbībās, kas vēstīs par 
gadskārtu tradīcijām Latvijā. Ir 
pats vasaras sākums, tāpēc iztē-
lē tiks izdzīvota ganos iešana un 
vasaras saulgriežu gaidīšana –
ielīgošana. Jāņi ir nozīmīgākie 
latviešu tautas vasaras ieražu 
svētki. Piedzīvosim tos! 

vieta un laiks:
Rīgas Latviešu biedrības nams, 
no plkst. 14.00 līdz 20.00

dalībnieki:
ģimenes ar bērniem – kopā 60 
cilvēki

vadītāji:
režisore Margita Poriete,
horeogrāfs Ernests Spīčs

11.–14. jūnijs 
Kā labāk saprast un izjust katras 
tautas ieražas un tradīcijas? Caur 
gadskārtu ieražu ciklu, kas visām 
tautām bijis un joprojām ir no-
zīmīgs gadsimtiem ilgi un kurā 
meklējam un atrodam tik daudz 
kopīga pat šķietami atšķirīgajā. 

 
vieta un laiks:
Rīgas Latviešu biedrības nams, 
no plkst. 12.00 līdz 20. 00

dalībnieki:
jaunieši no 18 gadu vecuma un 
pieaugušie – kopā 20 cilvēki

vadītāja:
etnogrāfe Indra Čekstere

18.–21. jūnijs
Teātra spēle ir veids kā atgriez-
ties bērnībā, atkal izjūtot spēlē-
šanās prieku. Identificējoties ar 
tēlu, apgūstot lomu un spēles 
noteikumus, mēs visi kļūstam 
vienādi – te svarīgāka ir saspēle 
un rezultāts, nevis tautība, iz-
celsme, vai kāda cita atšķirība.  

vieta un laiks:
Rīgas Latviešu biedrības nams, 
no plkst. 12.00 līdz 20.00 

dalībnieki:
jaunieši no 18 gadu vecuma un 
pieaugušie – kopā 20 cilvēki

vadītāji:
režisori Margita Poriete
un Pēteris Vilkaste

25.–28. jūnijs 
Stāstīt un klausīties. Ieklausīties. 
Tas ir ceļš, kas ved uz sapratni. 
Četrās dienās būs iespēja caur 
dalībnieku pieredzes prizmu at-
klāt, cik bagātas ir dažādu tautu 
stāstīšanas tradīcijas. 

vieta un laiks:
Rīgas Latviešu biedrības nams, 
no plkst. 12.00 līdz 20.00

dalībnieki:
jaunieši no 18 gadu vecuma un 
pieaugušie – kopā 20 cilvēki

vadītāji:
etnopsiholoģe Māra Mellēna,
folklorists Guntis Pakalns

25.–30. jūnijs 
Nodarbības „Vasaras koledžas” 
skatuves mākslas un tēlotājas 
mākslas „fakultātēs” jaunu un 
azartisku pasniedzēju vadībā 
kuplinās izbraukumi uz Brīvda-
bas muzeju, viesošanās Dailes 
teātra aizkulisēs un darbošanās 
Saules muzejā.  

vieta un laiks:
Rīgas Latviešu biedrības nams, 
no plkst. 9.00 līdz 17.30

dalībnieki:
bērni vecumā no 9 līdz 14 
gadiem – kopā 15 cilvēki

vadītāji:
Ilze Rutka, Kaspars Bērziņš,
Aija Zustere, Guna Bīriņa,
Santa Smildziņa u.c.


